Diário Oficial Eletrônico  n. 10.287 25 de setembro de 2020 Página 85

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

dezembro de 1980, todos com redação dada pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019.
Processo n. 31/501.197/2020

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE SETEMBRO DE 2020.

EDISON ZANLUCAS – Coronel QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 152, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, incisos II e VI da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de
2014, c/c o artigo 2º e artigo 5º, § 1º, alínea “b”, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças, em vigor
no CBMMS, aprovado pelo Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

Transferir, por necessidade do serviço, o 2º Ten QOBM Alex Cristaldo Cano, matrícula n. 27.137-021, do
6ºGBM/CBMMS para a ABM/CBMMS, a contar da data da publicação (CI n. 16/Subcomando Geral/CBMMS, de 18
de setembrto de 2020).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE SETEMBRO DE 2020.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 431, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.

                                 O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

	        Designar   EDSON LUIS RUIZ UBEDA, Delegado de Polícia, 2ª Classe, matrícula nº
10942023, Delegado Adjunto da Primeira Delegacia de Polícia Civil de Naviraí/MS, para responder, sem prejuízo de
suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar
nº 114/05, pelo expediente da mesma Delegacia/MS, no período de 12 a 26 de outubro de 2020, em razão do
gozo de férias de Hudson Parra Miranda.

	        Campo Grande, MS, 23 de setembro de 2020.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 432, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.

                                O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

	        Designar MARINA LEMOS MONTEIRO CONCEIÇÃO, Delegada de Polícia, 2ª Classe,
matrícula nº 38143023, Delegada Titular da Delegacia de Atendimento a Mulher de Jardim/MS, para responder,
sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei
Complementar nº 114/05, pelo expediente da Primeira  Delegacia de Polícia Civil  da mesma cidade, no período
de 17 a 26 de setembro de 2020, em razão de período de trânsito de Allana Mariele Mazaro Zarelli.

	        Campo Grande, MS, 23 de setembro de 2020.

        MARCELO VARGAS LOPES
             DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 433, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.

                                O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais;
                                Considerando solicitação constante na Comunicação Interna nº 407, do Departamento de
Polícia do Interior/MS, de 22 de setembro de 2020;

              Considerando que é dever da administração superior da Polícia Civil adotar medidas que

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.287 25 de setembro de 2020 Página 86

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

propiciem a resolução das demandas existentes, em prol do alcance de maior eficácia no desenvolvimento dos
trabalhos de Polícia Judiciária.

            R E S O L V E:

           Designar, pelo período de 90 (noventa) dias a contar da data da publicação, DIRCEU
MARTINS DA COSTA JUNIOR, matrícula nº 411910022, Investigador de Polícia Judiciária, 3ª Classe, lotado na
Primeira Delegacia de Polícia Civil de Bataguassu/MS, com prejuízo de suas funções habituais, atuar na Delegacia
de Polícia Civil  de Santa Rita do Pardo/MS.

                            Campo Grande, MS, 23 de setembro de 2020.

 PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 434, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

	       Designar JOSE RICARDO RODRIGUES MOTA, Delegado de Polícia, 1ª Classe, matrícula
nº 46934022, Delegado Titular da Delegacia de Polícia Civil de Glória de Dourados/MS para responder, sem
prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei
Complementar nº 114/05, pelo expediente da Delegacia Regional de Polícia Civil  de  Fátima do Sul/MS, no
período de 22 a 29 de setembro de 2020, em razão de licença para tratamento de saúde de Rozeli Dolor Galego

	         Campo Grande, MS, 23 de setembro de 2020.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO GERAL   DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 435, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

	      Designar FILIPE DAVANSO MENDONÇA, Delegado de Polícia, 3ª Classe, matrícula nº
474639023, Delegado Titular da Delegacia de Polícia Civil de Batayporã/MS, para responder, sem prejuízo de
suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar
nº 114/05, pelo expediente da Delegacia de Polícia Civil de Angélica/MS, no período de 22 de setembro a 06 de
outubro de 2020, em razão de licença para tratamento de saúde de Valter Guelssi.(BIM nº 141941).

	      Campo Grande, MS, 23 de setembro de 2020.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.645 , de 23 de setembro de 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

     Remover ex-offício, no interesse da administração, a servidora Adriana Barizan de Oliveira Silva,
prontuário 109617022, Agente Penitenciário Estadual, da área de Segurança e Custódia, do Estabelecimento
Penal de Aquidauana - EPA, para a Penitenciária de Dois Irmãos do Buriti – PDIB, com validade a contar de
22/11/2019, com base no Artigo 85, da Lei Estadual 1.102/90 c/c o artigo 1º, do Decreto Estadual 11.538/04 e
Despacho do Diretor – Presidente, folha 32, do Processo nº 31/601.234/2020.

Campo Grande MS, 23 de setembro de 2020.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

                                                                    Mat. 18128021